UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v triển khai hiệu quả các hình thức

dạy học trong điều kiện ứng phó với

dịch bệnh COVID-19 đối với giáo dục

trung học và giáo dục thường xuyên

Đắk Lắk, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh; trung tâm GDNN-GDTX các

huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc khác.

Ngày 28/8/2021, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã có Công văn số

1274/SGDĐT-GDTrH-GDTX về việc tổ chức dạy học trong điều kiện ứng phó

với dịch bệnh COVID-19 đối với giáo dục trung học và giáo dục thường xuyên

(Công văn 1274). Để triển khai hiệu quả công tác tổ chức dạy học đầu năm học

2021-2022,  Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện đúng

tinh thần chỉ đạo của Sở GDĐT, đồng thời tiếp tục thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tổ chức khảo sát, nắm thông tin đầy đủ về điều kiện dạy học của giáo

viên, điều kiện học tập của học sinh (máy tính, mạng internet, điện thoại, ti vi...).

Báo cáo nhanh kết quả khảo sát điều kiện học tập của học sinh theo các hình thức

tổ chức dạy học mà nhà trường thực hiện (theo mẫu tại đường link

https://tinyurl.com/BCtochucdayhoc chậm nhất ngày 03/9/2021).

2. Sau khi khảo sát, trên cơ sở học sinh hiểu rõ được các hình thức học tập,

sự hướng dẫn, tư vấn của giáo viên để lựa chọn hình thức học tập phù hợp, các

đơn vị phân loại đối tượng và xây dựng các hình thức tổ chức dạy học phù hợp với

điều kiện của từng học sinh. Cụ thể: học sinh có máy tính, điện thoại thông minh

và có kết nối mạng triển khai tổ chức dạy học trực tuyến; học sinh có ti vi ở gia

đình thì phối hợp với phụ huynh cung cấp nội dung, chuyển tài liệu học tập phù

hợp với bài học được phát sóng trên kênh truyền hình VTV7 và các kênh truyền

hình khác để hướng dẫn học sinh theo dõi học tập, đồng thời quản lý chặt chẽ việc

học tập của các em; học sinh không có máy tính, điện thoại, ti vi, nhà trường chỉ

đạo giáo viên biên soạn bài dạy, câu hỏi kiểm tra, hướng dẫn học tập để in sao,

chuyển giao cho học sinh.

3. Khi triển khai các hình thức tổ chức dạy học phải thông báo và hướng dẫn

cho học sinh và cha mẹ học sinh các thông tin cụ thể về nền tảng, phương tiện sử

dụng dạy học; cách thức giao nhiệm vụ học tập; nội dung bài học; phương thức

kiểm tra, đánh giá và nội quy học tập đối với từng hình thức dạy học.

2

4. Bố trí thời gian học phù hợp với tâm lý lứa tuổi, tránh khung giờ buổi trưa,

quá khuya; thời khóa biểu các lớp học, cấp học lệch giờ nhau để tạo điều kiện cho

học sinh trao đổi, hỗ trợ lẫn nhau và tận dụng tối đa phương tiện học tập sẵn có

của mỗi gia đình. Cuối mỗi tuần học, đánh giá việc thực hiện các hình thức dạy

học để có sự điều chỉnh phù hợp, kịp thời. Tuyệt đối không vì chạy theo tiến độ

chương trình, thời gian mà làm ảnh hưởng đến chất lượng dạy học và gây khó

khăn cho học sinh, gia đình học sinh trong việc tiếp cận các hình thức dạy học.

5. Dựa trên nền tảng của các ứng dụng hỗ trợ dạy học trực tuyến, các đơn vị

trường học tổ chức sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn để triển khai kế hoạch dạy học,

giáo dục theo hướng dẫn tại Công văn số 5555/BGDĐT-GDTH ngày 08/10/2014

của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp

dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lí các hoạt động chuyên môn của

trường trung học/trung tâm giáo dục thường xuyên qua mạng.

6. Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông về chủ trương và các giải pháp

tổ chức dạy học ứng phó với dịch Covid-19 để được sự hỗ trợ, đồng thuận của

cha, mẹ học sinh và chính quyền các cấp. Các đơn vị báo cáo công tác tổ chức,

triển khai của đơn vị theo hướng dẫn tại Công văn 1274 của Sở GDĐT.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về phòng GDTrH-GDTX, Sở

GDĐT để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để chỉ đạo);

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2021-08-31T17:30:25+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-08-31T19:25:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-08-31T19:25:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-08-31T19:26:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!